



DFD - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD

UNIDADE REQUISITANTE: DMAP - Diretoria de Manutenção de Próprios

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO: Júlio César de Lanna César

PROCESSO ADMINISTRATIVO 31.00999923/2025-35

LICITAÇÃO DQ-100.092/25-INMKP

1. OBJETO

Visa o presente Documento de Formalização de Demanda - DFD, detalhar os elementos necessários à aquisição de materiais de construção para atendimento das demandas da unidade, notadamente na perspectiva de zeladoria de imóveis e espaços públicos, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento e no edital de credenciamento DQ-91.086/24-CR.

2. JUSTIFICATIVAS

2.1 Justificativa da necessidade da contratação e do quantitativo:

2.1.1 Justifica-se a aquisição em tela tendo em vista a necessidade em manter quantidade necessária de materiais para pintura e impermeabilizações, indispensável para sanar eventuais problemas afetos aos prédios onde estão instaladas as diversas Secretarias, Fundações, Empresas e Autarquias, Controladoria, Procuradoria, o prédio Sede do Município e todas as edificações utilizadas para a prestação de serviço ao munícipe. A aquisição dos itens listados complementar o plano de manutenção e melhoria de edificações tais como o prédio sede da Guarda Municipal e suas inspetorias pertencentes à Secretaria de segurança pública, o edifício sede do poder público municipal tombado pelo patrimônio, as Unidades de Referência Secundária da Saúde, além da necessidade de conservação das edificações como Restaurantes Populares, centros culturais, museus e teatros. Ademais, a conservação e manutenção se faz imprescindível nos mais de 130 próprios não regionalizados cuja responsabilidade pela zeladoria é da Diretoria de Manutenção de Próprios - DMAP. A aquisição destes itens irá assegurar a manutenção dos níveis de desempenho ao longo da vida útil projetada para as edificações e a qualidade de vida dos usuários das instalações supracitadas. Os quantitativos solicitados são necessários para a manutenção dos serviços com base no histórico de consumo bem como na quantidade de chamados em abertos, em consonância com os saldos atuais zerados ou abaixo do limite mínimo que se considera razoável para atuação na manutenção, cujos BHs. DIGITAL estão listados abaixo: 31.00951265/2025-33 31.00951085/2025-43 31.00933514/2025-33 31.00934134/2025-74 31.00925264/2025-71 31.00926367/2025-69 31.00914619/2025-75 31.00909375/2025-43 31.00909408/2025-25 31.00909485/2025-80 31.00909543/2025-66 31.00909666/2025-43 31.00909306/2025-63 31.00909232/2025-24



31.00903245/2025-71 31.00896131/2025-89 31.00888947/2025-57 31.00889533/2025-46
31.00885757/2025-51 31.00877076/2025-86 31.00878369/2025-95 31.00877616/2025-56
31.00874728/2025-44 31.00861810/2025-18 31.00851581/2025-42 31.00847614/2025-63
31.00847794/2025-53 31.00848388/2025-20 31.00848597/2025-03 31.00843676/2025-77
31.00809132/2025-13 31.00808750/2025-45 31.00804960/2025-40 31.00804513/2025-81

2.2. O objeto desta contratação é caracterizado como de consumo e comum, pois apresenta padrões de desempenho e qualidade objetivamente definidos por meio de especificações usuais de mercado.

2.3 A presente demanda está incluída no Plano Anual de Contratações, conforme a planilha do Item 5 do Planejamento Estratégico 2023/2024.

2.4 Na presente contratação o Estudo Técnico Preliminar - ETP e o Termo de Referência - TR adotados são os do credenciamento DQ-91.086/24-CR, que contém a identificação da necessidade da contratação, conforme previsto no Parecer AJU-OBÍ nº 109/2024.

3. DOS ITENS E DO QUANTITATIVO

3.1 Para o levantamento do quantitativo, foi considerada a vistoria técnica realizada pela área requisitante ao imóvel, conforme relatório de vistoria técnica constante no processo e a justificativa indicada no subitem 2.1.1. deste documento.

3.2 A contratação em tela foi elaborada para a aquisição dos itens indicados, devido a necessidade de intervenção única a ser realizada.

3.3 O objeto deverá ser adquirido por itens, conforme Solicitação de Compras constante no processo.

3.4 O objeto deverá ser adquirido conforme quadro abaixo:

Lote 13217					
Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13217	TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, PARA PISO, COR AZUL, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 208,84	3,00	R\$ 626,52
Totais do lote			x1		R\$ 626,52

Lote 13218					
Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13218	TINTA ACRÍLICA, COR PRETA, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 211,89	17,00	R\$ 3.602,13
Totais do lote			x1		R\$ 3.602,13

Lote 13219					
------------	--	--	--	--	--



BELO HORIZONTE

P R E F E I T U R A

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13219	TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, PARA PISO, COR BRANCA, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 208,84	13,00	R\$ 2.714,92
Totais do lote			x1		R\$ 2.714,92

Lote 13247

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13247	TINTA SELADORA NITRO CELULOSE, PARA MADEIRA, LATA COM 3,6 LITROS	LATA	R\$ 98,28	19,00	R\$ 1.867,32
Totais do lote			x1		R\$ 1.867,32

Lote 13285

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13285	TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, PARA PISO, COR CONCRETO, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 208,84	24,00	R\$ 5.012,16
Totais do lote			x1		R\$ 5.012,16

Lote 13294

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13294	TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, PARA PISO, COR VERMELHA, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 208,84	15,00	R\$ 3.132,60
Totais do lote			x1		R\$ 3.132,60

Lote 13295

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13295	TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, PARA PISO, COR AMARELA, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 208,84	11,00	R\$ 2.297,24
Totais do lote			x1		R\$ 2.297,24

Lote 13319

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13319	TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, COR BRANCO GELO, FOSCA, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 153,28	25,00	R\$ 3.832,00
Totais do lote			x1		R\$ 3.832,00

Lote 13343

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13343	SOLVENTE TIPO TNER, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 239,00	19,00	R\$ 4.541,00
Totais do lote			x1		R\$ 4.541,00

Lote 13394

Assinado por 1 pessoa: JULIO CÉSAR DE LANNA CÉSAR
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/CD32-6FA5-0F51-6F6D> e informe o código CD32-6FA5-0F51-6F6D



BELO HORIZONTE

P R E F E I T U R A

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13394	TINTA ANTI-CORROSIVA, TIPO ZARCÃO, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 229,28	17,00	R\$ 3.897,76
Totais do lote			x1		R\$ 3.897,76

Lote 13436

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13436	TINTA ACRÍLICA, COR AZUL CLARO, FOSCA, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 143,83	23,00	R\$ 3.308,09
Totais do lote			x1		R\$ 3.308,09

Lote 13458

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13458	VERNIZ DE POLIURETANO, À BASE DE EMULSÃO AQUOSA, PARA MADEIRA, BRILHANTE, LATA COM 3,6 LITROS	LATA	R\$ 75,60	23,00	R\$ 1.738,80
Totais do lote			x1		R\$ 1.738,80

Lote 13459

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13459	TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, COR CINZA, FOSCA, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 153,28	17,00	R\$ 2.605,76
Totais do lote			x1		R\$ 2.605,76

Lote 13468

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13468	TINTA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA, COR BRANCA, LATA COM 18 LITROS, CONFORME NBR 11862 / ABNT	LATA	R\$ 433,64	9,00	R\$ 3.902,76
Totais do lote			x1		R\$ 3.902,76

Lote 13513

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13513	TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, COR VERDE CLARO, FOSCA, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 143,83	7,00	R\$ 1.006,81
Totais do lote			x1		R\$ 1.006,81

Lote 13559

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13559	TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, COR MARFIM, FOSCA, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 143,83	14,00	R\$ 2.013,62
Totais do lote			x1		R\$ 2.013,62

Assinado por 1 pessoa: JULIO CÉSAR DE LANNA CÉSAR
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/CD32-6FA5-0F51-6F6D> e informe o código CD32-6FA5-0F51-6F6D



Lote 13605

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13605	TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, COR OCRE, FOSCA, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 211,14	5,00	R\$ 1.055,70
Totais do lote			x1		R\$ 1.055,70

Lote 13608

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13608	VERNIZ DE POLIURETANO, TIPO MARÍTIMO, PARA MADEIRA, TRANSPARENTE, ACETINADO, LATA COM 3,6 LITROS	LATA	R\$ 116,28	19,00	R\$ 2.209,32
Totais do lote			x1		R\$ 2.209,32

Lote 13638

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13638	TINTA ANTI-CORROSIVA, TIPO ZARCÃO, LATA COM 3,6 LITROS	LATA	R\$ 68,90	33,00	R\$ 2.273,70
Totais do lote			x1		R\$ 2.273,70

Lote 13667

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13667	TINTA ACRÍLICA, COR PALHA, FOSCA, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 143,84	11,00	R\$ 1.582,24
Totais do lote			x1		R\$ 1.582,24

Lote 13675

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13675	TINTA ACRÍLICA, COR VERDE TIPO KIWI, SEMIBRILHO, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 489,90	6,00	R\$ 2.939,40
Totais do lote			x1		R\$ 2.939,40

Lote 13676

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13676	TINTA ACRÍLICA, COR VERDE LIMÃO, SEMIBRILHO, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 489,90	7,00	R\$ 3.429,30
Totais do lote			x1		R\$ 3.429,30

Lote 13677

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13677	TINTA ACRÍLICA, COR BRANCO NEVE, FOSCA, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 143,83	47,00	R\$ 6.760,01
Totais do lote			x1		R\$ 6.760,01



BELO HORIZONTE

P R E F E I T U R A

Lote 13678

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13678	TINTA ACRÍLICA, COR AZUL, FOSCA, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 143,84	13,00	R\$ 1.869,92
Totais do lote			x1		R\$ 1.869,92

Lote 13679

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13679	TINTA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA, COR AMARELA, LATA COM 18 LITROS, CONFORME NBR 11862 / ABNT	LATA	R\$ 433,65	7,00	R\$ 3.035,55
Totais do lote			x1		R\$ 3.035,55

Lote 13680

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13680	TINTA SELADORA ACRÍLICA, INCOLOR, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 108,47	33,00	R\$ 3.579,51
Totais do lote			x1		R\$ 3.579,51

Lote 13687

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13687	TINTA ACRÍLICA, COR AREIA, FOSCA, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 143,83	27,00	R\$ 3.883,41
Totais do lote			x1		R\$ 3.883,41

Lote 13751

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13751	TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, COR CONCRETO, FOSCA, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 143,83	17,00	R\$ 2.445,11
Totais do lote			x1		R\$ 2.445,11

Lote 13835

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13835	VERNIZ ACRÍLICO PARA CONCRETO APARENTE, TIJOLOS, ETC, INCOLOR, BRILHANTE, SOLÚVEL EM ÁGUA, PARA EXTERIOR E INTERIOR, LATA COM 3,6 LITROS	LATA	R\$ 75,60	13,00	R\$ 982,80
Totais do lote			x1		R\$ 982,80

Lote 13837

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13837	TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, PARA PISO, COR VERDE, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 208,83	17,00	R\$ 3.550,11
Totais do lote			x1		R\$ 3.550,11

Assinado por 1 pessoa: JULIO CÉSAR DE LANNA CÉSAR
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/CD32-6FA5-0F51-6F6D> e informe o código CD32-6FA5-0F51-6F6D



Lote 13838

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13838	TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, PARA PISO, COR CINZA, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 208,83	23,00	R\$ 4.803,09
Totais do lote			x1	R\$ 4.803,09	

Lote 13839

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13839	TINTA ACRÍLICA, COR BRANCO NEVE, FOSCA, LATA COM 18 LITROS, PRIMEIRA QUALIDADE	LATA	R\$ 143,83	47,00	R\$ 6.760,01
Totais do lote			x1	R\$ 6.760,01	

Lote 13840

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13840	TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, COR AZUL CELESTE, FOSCA, LATA COM 16 LITROS	LATA	R\$ 143,84	15,00	R\$ 2.157,60
Totais do lote			x1	R\$ 2.157,60	

Lote 13861

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13861	TINTA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA, COR AZUL-ESCURO, LATA COM 18 LITROS, CONFORME NBR 11862 / ABNT	LATA	R\$ 433,64	4,00	R\$ 1.734,56
Totais do lote			x1	R\$ 1.734,56	

Lote 13863

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13863	TINTA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA, COR PRETA, LATA COM 18 LITROS, CONFORME NBR 11862 / ABNT	LATA	R\$ 433,64	3,00	R\$ 1.300,92
Totais do lote			x1	R\$ 1.300,92	

Lote 13865

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13865	TINTA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA, COR VERMELHA, LATA COM 18 LITROS, CONFORME NBR 11862 / ABNT	LATA	R\$ 433,64	4,00	R\$ 1.734,56
Totais do lote			x1	R\$ 1.734,56	

Lote 13866

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
------	-----------	-----------	-------------	------------	-------------



BELO HORIZONTE

P R E F E I T U R A

13866	TINTA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA, COR VERDE, LATA COM 18 LITROS, CONFORME NBR 11862 / ABNT	LATA	R\$ 593,10	3,00	R\$ 1.779,30
Totais do lote			x1	R\$ 1.779,30	

Lote 13868

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13868	TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, PARA PISO, COR LARANJA, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 457,73	5,00	R\$ 2.288,65
Totais do lote			x1	R\$ 2.288,65	

Lote 13883

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13883	TINTA ACRÍLICA, COR PÊSSEGO, FOSCA, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 143,84	5,00	R\$ 719,20
Totais do lote			x1	R\$ 719,20	

Lote 13885

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13885	TINTA ACRÍLICA, COR BRANCA, FOSCA, LATA COM 18 LITROS, PRIMEIRA QUALIDADE	LATA	R\$ 143,83	55,00	R\$ 7.910,65
Totais do lote			x1	R\$ 7.910,65	

Lote 13942

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13942	TRINCHA PARA PINTURA, PÊLO NATURAL, MACIO, 1 POLEGADA	UND	R\$ 2,09	56,00	R\$ 117,04
Totais do lote			x1	R\$ 117,04	

Lote 13943

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13943	TRINCHA PARA PINTURA, PÊLO NATURAL, MACIO, 2 POLEGADAS	UND	R\$ 4,05	79,00	R\$ 319,95
Totais do lote			x1	R\$ 319,95	

Lote 13944

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13944	TRINCHA PARA PINTURA, PÊLO NATURAL, MACIO, 3 POLEGADAS	UND	R\$ 7,95	85,00	R\$ 675,75
Totais do lote			x1	R\$ 675,75	

Lote 13946

Assinado por 1 pessoa: JULIO CÉSAR DE LANNA CÉSAR
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/CD32-6FA5-0F51-6F6D> e informe o código CD32-6FA5-0F51-6F6D



BELO HORIZONTE P R E F E I T U R A

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13946	ROLO PARA PINTURA, EM LÃ DE CARNEIRO, COM HASTE, COMPLETO, 09 CM	UND	R\$ 5,69	117,00	R\$ 665,73
Totais do lote			x1		R\$ 665,73

Lote 13947

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
13947	ROLO PARA PINTURA, EM LÃ DE CARNEIRO, COM HASTE, COMPLETO, 05 CM	UND	R\$ 4,48	107,00	R\$ 479,36
Totais do lote			x1		R\$ 479,36

Lote 14184

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
14184	ROLO PARA PINTURA EM ESPUMA, 9 CM, COM HASTE, COMPLETO	UND	R\$ 3,75	87,00	R\$ 326,25
Totais do lote			x1		R\$ 326,25

Lote 14537

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
14537	ROLO PARA PINTURA, EM LÃ DE CARNEIRO, COM HASTE, COMPLETO, 15 CM	UNIDADE	R\$ 6,98	123,00	R\$ 858,54
Totais do lote			x1		R\$ 858,54

Lote 14542

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
14542	ROLO PARA PINTURA, EM ESPUMA DE NYLON, 05 CM, COM HASTE, COMPLETO	UNIDADE	R\$ 2,98	43,00	R\$ 128,14
Totais do lote			x1		R\$ 128,14

Lote 14543

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
14543	ROLO PARA PINTURA, EM ESPUMA, 15 CM DE COMPRIMENTO, COM HASTE, COMPLETO	UNIDADE	R\$ 5,22	87,00	R\$ 454,14
Totais do lote			x1		R\$ 454,14

Lote 14562

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
14562	TRINCHA PARA PINTURA, PÊLO NATURAL, MACIO, 1.1/2 POLEGADA	UNIDADE	R\$ 3,05	63,00	R\$ 192,15
Totais do lote			x1		R\$ 192,15

Assinado por 1 pessoa: JULIO CÉSAR DE LANNA CÉSAR
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/CD32-6FA5-0F51-6F6D> e informe o código CD32-6FA5-0F51-6F6D



Lote 14563

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
14563	TRINCHA PARA PINTURA, PÊLO NATURAL, MACIO, 2.1/2 POLEGADAS	UNIDADE	R\$ 4,99	87,00	R\$ 434,13
Totais do lote			x1		R\$ 434,13

Lote 14564

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
14564	TRINCHA PARA PINTURA, PÊLO NATURAL, MACIO, 1/2 POLEGADA	UNIDADE	R\$ 1,39	73,00	R\$ 101,47
Totais do lote			x1		R\$ 101,47

Lote 14565

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
14565	TRINCHA PARA PINTURA, PÊLO NATURAL, MACIO, 3/4 POLEGADA	UNIDADE	R\$ 1,59	69,00	R\$ 109,71
Totais do lote			x1		R\$ 109,71

Lote 14569

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
14569	TRINCHA PARA PINTURA, PÊLO NATURAL, MACIO, 4 POLEGADAS	UNIDADE	R\$ 10,15	67,00	R\$ 680,05
Totais do lote			x1		R\$ 680,05

Lote 14570

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
14570	TRINCHA PARA PINTURA, PÊLO NATURAL, MACIO, 3.1/2 POLEGADAS	UNIDADE	R\$ 10,75	67,00	R\$ 720,25
Totais do lote			x1		R\$ 720,25

Lote 9001

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
9001	TINTA ACRÍLICA, COR AZUL ESCURO, FOSCA, LATA COM 18 LITROS	LATA	R\$ 204,42	11,00	R\$ 2.248,62
Totais do lote			x1		R\$ 2.248,62

Lote 14570

Item	Descrição	Und. Med.	Valor Unit.	Quantidade	Valor Total
14570	TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, COR PAPEL PICADO, FOSCA, LAVÁVEL, ANTIMANCHAS, LATA COM 16 LITROS	LATA	R\$ 312,80	14,00	R\$ 4.379,20
Totais do lote			x1		R\$ 4.379,20



3. DA ENTREGA / DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO:

3.1 O fornecedor deverá estar atento quanto ao cumprimento das obrigações assumidas durante o processo de entrega observado que:

3.1.1 A Nota de Empenho ou outro instrumento hábil substituirá o instrumento de contrato, nos termos do art. 95, da Lei nº 14.133/2021.

3.1.2 O(s) produto(s) deverão ser entregue(s) no prazo máximo **de 5** contados a partir do recebimento da disponibilização para o fornecedor da ordem de fornecimento na plataforma de MarketPlace.

3.1.3 A entrega do(s) produto(s) será única, conforme orientado na solicitação do Contratante.

3.1.4 O(s) produto(s) deverá(ão) ser entregue(s) no(s) seguinte(s) endereço(s) Rua Conselheiro Rocha, 3.600, Santa Teresa, CEP 31010-272, Belo Horizonte/MG. em horário comercial, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, e o recebimento será realizado por servidor da unidade requisitante devidamente indicado na Portaria SMOBI nº 324/2024.

3.2 O(s) produto(s) será(ão) recebido(s) provisoriamente, de forma sumária, juntamente com a nota fiscal (ou instrumento de cobrança equivalente) e a ordem de fornecimento, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização.

3.3 O(s) produto(s) poderá(ão) ser rejeitado(s), no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste documento e no pedido de compra registrado na plataforma de MarketPlace, devendo ser substituídos no prazo de **01 (um) dia**, a contar da notificação do Contratante, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 O pagamento será realizado pela Diretoria de Finanças da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, pela entrega efetivamente realizada, em até **5 (cinco) dias** contados da finalização da liquidação da despesa.

5. PRAZO DE GARANTIA TÉCNICA DO BEM

5.1 O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

5.1.1 Em hipótese nenhuma serão admitidas entrega de produtos fora do prazo de validade.



5.2 Caso o fabricante ofereça um prazo de garantia maior do que o Código de Defesa do Consumidor - CDC, esse prevalecerá.

5.3 A **CONTRATADA** deverá substituir os materiais que apresentarem defeitos de fabricação, ou que apresentarem alguma falha fora dos padrões aceitáveis, não eximindo a mesma de qualquer responsabilidade ou obrigações estabelecidas no Código de Defesa do Consumidor.

Belo Horizonte, 05 de março de 2026

Júlio César de Lanna César

DMAP - Diretoria de Manutenção de Próprios

Subsecretária de Zeladoria Urbana - SUZURB

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOBI



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: CD32-6FA5-0F51-6F6D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



JÚLIO CÉSAR DE LANNA CÉSAR (CPF 297.XXX.XXX-49) em 05/03/2026 08:48:07 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/CD32-6FA5-0F51-6F6D>